respectu haec gratia potest dici increata et infinita. «Gratia unionis est ipsum uniri personaliter Filio Dei, quod est gratis concessum humanae naturae, et hanc gratiam constat esse infinitam, secundum quod ipsa persona Verbi est infinita" (3, q. 7, a. 11; cf. *Contra gent.* I. 4, c. 41). — Eadem est doctrina S. *Bonaventurae* (In 3, dist. 2, a. 3, q. 2 ad 5).

Sunt qui dicant a S. *Thoma* solum excludi medium quod, non medium quo. Medium quod dicitur res, quae duas alias res unit, ut si filo duae res colligantur. Purum medium quo vocant aliquid, quod neque proprie est ens neque nihil, neque substantia neque accidens, sed modus ille, realiter a re distinctus et rei additus, quo res determinatur, ut praestet aliquid, ad quod est per se indifferens; ergo in nostra quaestione est id, quo humanitas Christi determinatur, ut sit actu coniuncta cum Verbo. Dicunt igitur talem modum unionis, qui sit purum medium quo, non reici a S. *Thoma*. Hoc eatenus verum est, quatenus tales modi temporibus S. *Thomae* nondum inventi erant. Attamen si talis modus unionis admittitur, verum non manet quod S. *Thomas* ait, inter humanam naturam et eius existentiam in Verbo non posse quidquam medium esse, quod sit principium huius inexistientiae; nam modus est principium medium. -Neque verum manet unionem hypostaticam esse ipsum uniri cum Filio Dei; nam ipsum uniri non potest apte vocari medium physicum, prius ratione humanae naturae additur, quo haec natura cum Verbo coniungatur, sed potius ipsum uniri sequeretur ut effectus modum illum realem naturae realiter superadditum. Et hic modus esset illa gratia creata habitualis, quam S. *Thomas* reicit.

103. 3. *Sententia adversariorum nullo solido argumento probari potest.* Dicunt enim :

a) Inter Verbum et humanam naturam est relatio, quae est aliquid novum praeter ipsos terminos. Atqui *nova relatio postulat novum fundamentum*. Ergo quia novum fundamentum non potest esse in Verbo, necessario est in natura humana, et consequenter aliquid ei additur, quo formaliter cum Verbo coniungatur.

liesp. Neg. min. Potest enim nova relatio etiam oriri per novum terminum; terminus autem non necessario est formaliter novus, sed sufficit, ut sit virtualiter novus. Ita absolute potest Deus hominem peccatorem, quem hactenus odio habuit, incipere amare, licet nulla mutatio in homine facta sit. Quod si fieret, adesset nova relatio istius hominis ad Deum simpliciter ideo, quia Deus virtualiter mutatus est, et cum antea esset odio habens, iam factus est amans. Similiter in incarnatione hypostasis Verbi, quae antea non terminaverat humanam naturam, facta est terminans humanam naturam, non per formalem mutationem sed per virtualementem seu aequivalentem; neque per relationem realem ad extra, sed per relationem rationis, cui in humana

natura respondet relatio realis (sicut inter Deum creantem et creaturam). Huius relationis realis fundamentum est potentia oboedientialis vel aptitudo humanae naturae, ut Verbo uniat, seu illa imperfectio huius naturae, qua fit, ut possit non in se sed in alio subsistere. Hoc fundamentum semper adest; dummodo igitur adsit Verbum terminans, statim adest relatio unionis. Ut autem Verbum fiat terminans, nulla formalis mutatio requiritur, quia omnis potentia, quae est in Deo, transit in actum sine mutatione, cum in Deo non sit indifferentia potentialitatis sed indifferentia actualitatis.

104. b) Dicunt: *Omnis actio debet producere terminum*. Atqui assumptio humanae naturae est actio. Ergo debet producere terminum, qui nequit esse alius nisi ille modus.

Resp. Dist. mai.: Actio stricte effectiva debet terminum producere, *conc. mai.*; actio unitiva debet terminum producere, *subdist. mai.*: debet aliquod esse simpliciter novum producere, *neg. mai.*; debet efficere, ut id, quod prius iam existebat, incipiat aliter se habere, *conc. mai.*

Dices: Actio unitiva est actio Dei realis ac physica. Atqui actioni reali et physicae Dei debet respondere effectus physicus ac realis. Ergo praeter terminos unitos, qui ante hanc actionem iam existebant, debet adesse alius effectus realis et physicus, qui non potest esse nisi modus unionis.

Resp. Debet respondere unio realis ac physica, *conc. min.*; debet respondere unio ab utroque termino realiter distincta, *neg. min.* *Dist. conseq.* Debet adesse effectus, qui non erat in terminis consideratis ante unionem, *conc. conseq.*; debet adesse effectus, qui ab ipsis terminis unitis, i. e. a Verbo terminante et ab humanitate terminata, realiter distinguatur, *neg. conseq.*

Actio, unitiva ex parte SS. Trinitatis nihil aliud est nisi voluntas, ut hypostatica functio Verbi ad istam humanitatem extendatur. Haec voluntas efficit, ut fiat haec extensio, quae est quidem realis, quatenus non est fictio mentis, sed est solum virtualis, quatenus sine mutatione Verbi fit id, quod, si in creatura esset possibile, requireret realem in ea mutationem. Sane, si simile quid fieret in creata hypostasi, nemo praeter realem mutationem termini assumptis postularet aliud quid ad explicandam novam relationem. Ergo neque nunc aliud postulandum est, quia Verbum per virtualem mutationem efficit totum id, quod in creatura efficeretur per realem mutationem.

105. c) Dicunt: *Quae unita non sunt, non possunt uniri, nisi accedat aliquid*. Ergo ut Verbum et humana natura uniantur, debet aliquid accedere.

Resp. Accedit virtualis extensio functionis hypostaticae ad humanam naturam, per quam extensionem humana natura aliter se habet ad Verbum atque antea, licet in se physice immutata maneat et solum relative mutetur per respectum ad terminum virtualiter novum. Ita-

que voluntas SS. Trinitatis, qua functio hypostatica Verbi extenditur, ex natura sua non est actio, qua aliquid reale ponitur in humana natura. Sed ut aliquid poneretur, requireretur alia actio Dei productiva, quae gratis asseritur, quia est superflua.

Alia vide apud *Wircebury*. n. 258 sqq. et plura apud *Fr. Schmid*, qui acriter defendit utrumque modum a nobis reiectum (Quaestiones selectae, Paderbornae 1891, 340 sqq.), sed non profert quidquam, quod post ea, quae diximus, speciali solutione indigere videatur.

Ceterum mirum non est, quod conceptus unionis hypostaticae obscurus videtur, cum vel in puris creaturis clara cognitio saepe nos deficiat. Ita non intellegimus, quomodo anima et corpus secundum modum proprium inter se uniantur, et sic de multis aliis. Haec obscuritas ex imperfectione cognitionis nostrae procedit et in omni sententia manet.

Prop. IX. Admitti nequit illa explicatio unionis hypostaticae, secundum quam humana Christi natura caret propria existentia et existit per existentiam Verbi. Quaestio disputata.

106. *Nota*, Ut existentia propria ab humana natura Christi separari possit, supponitur realis distinctio inter essentiam et existentiam. De qua re anno 1914 Sacra Studiorum Congregatio inter 24 theses pro usu certarum scholarum etiam hanc tertiam ut genuinam S. Thomae doctrinam approbavit: «Quapropter in absoluta ipsius esse ratione unus subsistit Deus, unus est simplicissimus, cetera cuncta, quae ipsum esse participant, naturam habent, qua esse coartatur, ac tamquam distinctis realiter principiis, essentia et esse constant" (Acta S. Apost. Sedis 1914, 384). Anno vero 1916 eadem S. Congregatio ad quaestionem, utrum illae theses omnibus scholis ut necessario tenendae imponendae sint, respondit: «Proponantur veluti tutae normae directivae" (l. c. 1916, 157).

Itaque theses illae non sunt omnes normae praeceptivae necessario sequendae, sed normae directivae et tutae. Hanc suam sententiam esse Summus quoque Pontifex Benedictus XV pluries edixit. Cum enim Praepositus Generalis Societatis Iesu Ludovicus Martin, interrogatus a quibusdam suis subditis, respondisset: «Sententia realis distinctionis inter essentiam et existentiam, prouti sententia contraria, est in Societate libera, et unicuique licet eam sequi et tenere, sub hac tamen duplici condicione: 1) ne eam quasi fundamentum faciat totius philosophiae atque necessariam asserat ad probandam existentiam Dei eiusque attributa, infinitatem etc. et ad dogmata rite explicanda et illustranda. ..." Hoc responsum successor Patris Martin, Adm. Rev. Pater Wladimirus Ledôchowski, indicio Summi Pontificis subiecit. Rescripsit Summus Pontifex die 9 Martii 1915:

„Praedictum responsum R. P. Martin novimus exaratum fuisse iuxta mentem Leonis XIII fel. rec. ideoque illud approbamus et nostrum omnino facimus."

s^t

t

p. I

Die 19 Martii 1917 idem Summus Pontifex approbavit epistolam, quam Praepositus Generalis ad Societatem Iesu dederat de promovenda doctrina S. Thomae Aquinatis. In litteris approbantibus Summus Pontifex ait: „Neque minus iucunde animadvertimus aequa te lance rationum momenta perpendisse, quibus quemadmodum a S. Thomae doctrinis esse, hinc inde disceptando contenditur. Quo quidem in iudicio recte Nos te sensisse arbitramur, quum eos putasti Angelico Doctori satis adhaerere, qui universas de Thomae doctrina theses perinde proponendas esse censeant ac tutas ad dirigendum normas, nullo scilicet omnium amplectendarum thesium imposito officio.⁴

Alia occasione Summus Pontifex declaravit: „Velle quidem se omnino, ut S. Thomae doctrinam sequeremur, at nullo pacto ut libertas opinandi restringeretur in iis quoque rebus et quaestionibus, de quibus disputaretur inter catholicos, et quae disputabiles essent, qualis esset e. g. disputatio de distinctione reali inter essentiam et existentiam aliaque id genus, quae in deposito fidei nullo modo continerentur; timere se potius, ne hac libertate praecedenda alae simul ingeniorum inciderentur cum damno profundioris studii theologici.⁴

In epistula illa a Summo Pontifice approbata inter alia haec leguntur: Cum S. Congregatio „non voluerit, ut imponerentur theses illae veluti necessario tenendae, sed tantum ut proponerentur veluti tutae normae directivae, propterea minime negavit oppositas quoque tutas dici posse; proinde plena remanet potestas iis qui doctrinam S. Thomae sequuntur, quasdam oppositas defendendi, dummodo id semper fiat ob rationes vere probabiles ac prorsus graves. Namque facile contingere potest in quaestionibus controversis, praesertim speculativis, utramque sententiam esse tutam vel aequae probabilem; immo accidit quandoque, ut ea quae primum minus placere visa esset, postea communis evaserit et approbata fuerit.⁴ |

Haec praemittere visum est, ne quis forte ex praeconcepta opinione vel immatura festinatione ad inanem suspicionem vel temerarium iudicium perveniat, quasi negantes realem distinctionem inter essentiam et existentiam, contra oboedientiam Sedi Apostolicae debitam peccent, aut saltem menti Summi Pontificis non integre satisfaciant. Nunc ad rem ipsam accedamus.

107. Post *Caietanum* (In 3, q. 17, a. 2) non pauci theologi, imprimis e schola dominicanorum, docebant in Christo unam tantum esse existentiam, eamque increatam, per quam et Verbum ipsum et humana eius natura existeret. Ita e. g. *Medina* (In 3, q. 17, a. 2, conci. 3) et *Billuart* (dissert. 17, a. 2, prol. 1); cf. *Suarez* (Metaphys. disp. 34,

| Epistula, ex qua haec documenta sumpta sunt, publicata est in Zeitschrift für kathol. Theologie (Innsbruck 1918) 206 sqq., et in aliis variarum regionum commentariis periodicis.

sect. 4). Nostra aetate integro libello hanc doctrinam propugnat *I. B. Terrien* S. J. (S. Thomae Aquinatis O. P. doctrina sincera de unione hypostatica, Parisiis 1894).

Attamen fuerunt semper multi et insignes theologi, qui censebant hanc sententiam admitti non posse, sed suam humanitati Christi existentiam creatam tribuendam esse. Ita e. g. *Albertus Magnus* (In 3, dist. 6, a. 5), *Scotus* (ibid. q. 1), *Hervaeus Natalis* (ibid. q. 1, a. 3), *Paludanus* (ibid. q. 3), *Toletus* (In 3, q. 17, a. 2), *Vazquez* (Disp. 71, c. 2), *Gregorius de Valentia* (Disp. 1, q. 17, punct. 1), *Tanner* (Quaest. 6, dub. 3), *Suarez* (Disp. 36, sect. 1; cf. Disput. metaph. 31, sect. 12, n. 15 sqq.), card, *de Lugo* (Disp. 12, sect. 3, n. 24). Nostris diebus eiusdem sententiae sunt *Franzelin* (thes. 34), *Stentrup* (thes. 34), *I. M. Piccirelli* (De distinctione actuata inter existentiamque entis creati intercedente, Neapoli 1906, 70 sqq. 164 sqq. 353 sqq.), multi alii. His indubitanter adstipulamur, quia illa explicatio neque dogmati neque principiis verae philosophiae satisfacere videtur.

108. Quaestio, *num omnino sit realis distinctio inter existentiam et essentiam productam*, hoc loco tractanda non est, sed in philosophia soluta supponitur. Diligenter quaestionem tractaverunt *Urrdburu* (Ontologia, Vallisoleti 1891, 704 sqq.) et *Piccirelli*, qui inanitatem rationum, quae pro reali distinctione proferuntur, ostendere studuerunt. Brevius idem exponit *C. Frick* (Ontologia⁴ n. 79 sqq.). *Num S. Thomas docuerit distinctionem formaliter realem inter existentiam et essentiam productam*, olim aliis aliter visum est. Non est quidem difficile afferre varios textus, quibus dicitur existentia aliud esse quam essentia, et ex essentia et existentia fieri compositio, aliaque similia (cf. *Terrien* l. c. 26 sqq.). At multi quoque textus citari possunt, quibus S. Thomas negat esse posse quidquam medium inter existentiam et meram possibilitatem (cf. *Frick* l. c. n. 84 sqq.), et quod S. Thomas illam distinctionem adstruit ad ostendendam essentialem differentiam inter Deum et creaturas. Iamvero etiamsi in creaturis distinguitur existentia ab essentia ut res a re, haec nequaquam est essentialis differentia inter Deum et creaturas. Nam Deus non esset Deus, si in eo vel metaphysice tantum et cum praecisione obiectiva essentia distingueretur ab existentia, cum Deus necessario non solum identice sed etiam essentialiter sit sua existentia.

Sed in hoc saepe apparet *defectus argumentationis oppositae*, quod adversarii non satis aestimant vim distinctionis metaphysicae et praecisionis obiectivae, et loquuntur, quasi tota haec distinctio sit pura fictio mentis. Mente quidem fingimus in distinctione metaphysica duo inter se referri ut rem et rem; sed independenter ab hac mentis conceptione duo illa non sunt essentialiter idem, ideoque ex conceptu unius alterum inferri nequaquam potest. Ita si tibi dico me cogitasse de animali, nescis, utrum cogitaverim de rationali an de irrationali. Item si tibi dico me

cogitasse de homine, nescis, utrum cogitaverim de homine actuali an de possibili tantum. Unde conclusio maximi momenti sua sponte oritur. Nam si agitur de ente, quod a se est, cum tale ens non possit physice suam existentiam producere, necesse est in ipso conceptu essentiae eius metaphysice existentiam contineri. Ergo illud tantum ens est a se, quod distincte cogitari nequit nisi ut existens. Omne autem ens, quod recte definitur nulla facta mentione existentiae neque explicite neque implicite, non habet existentiam a se, sed aliunde eam accipit. Itaque in creatis distinctio metaphysica inter essentiam et existentiam recte appellari potest realis, quatenus independenter a nostro intellectu in ipsa rerum natura nulla prorsus creatura ex vi et conceptu essentiae suae existit; non vero, quasi essentia et existentia sint duae res realiter inter se compositae, altera ad instar materiae, altera per modum formae. Omne ens productum est et manet ens potentiale, neque ulla ratione est actus purus, etsi admittitur realis identitas inter eius essentiam et existentiam.

Sicut igitur homo non est humana natura, sed habet eam, licet inter haec duo nulla sit realis distinctio et compositio, ita creatura non est suum esse, sed habet suum esse etsi nulla est realis distinctio inter haec duo. Argumenta autem pleraque, quae ab adversariis proferuntur, probarent etiam realem distinctionem inter omnes et singulos gradus metaphysicos et sic ducerent ad consequentias maxime absurdas.

109. Itaque *de variis distinctionibus et compositionibus* notentur haec: Omissis distinctionibus, quae sunt pure rationis ratiocinantis, mens humana saepe notione et nomine ea distinguit, quae objective indistincta sunt, ut in natura hominis animalitatem et rationalitatem. Ratio huius distinctionis est, quia una et eadem res in se continet perfectiones, quae variis notionibus mentis repraesentantur, et quae etiam separatim concipi possunt, sicut extra mentem illae perfectiones in diversis subiectis separatim esse possunt; e. g. potest esse animal, quod non sit rationale, et rationale, quod non sit animal. Consequenter hae perfectiones, etsi in uno subiecto re idem sunt, tamen dicuntur *virtualiter distinctae*, quia virtute aequivalent pluribus perfectionibus; *actualis* autem distinctio est in mente.

Distinguimus quidem etiam rationes transcendentales, quae sunt ens, unum, verum, bonum. Hi gradus non possunt separati existere, quia omne quod est, in quantum est, necessario unum, verum, bonum est. Quia tamen hi gradus objective includunt varios respectus, et quia variis conceptibus repraesentantur, etiam hae rationes transcendentales dicuntur *virtualiter distinctae, sed imperfecte*.

Alio autem modo se habent gradus metaphysici: esse, vivere, sentire, intellegere. Nam lapis est, sed non vivit: planta vivit, sed non sentit: brutum sentit, sed non intellegit. Itaque inter haec est

distinctio fundamentalis perfecta. Hoc modo omnes perfectiones, quae in eodem subiecto sunt re idem, sed variis gradibus correspondent, seu quarum una non est de ratione et conceptu alterius, habent *distinctionem virtuales perfectam*, seu quod idem est, habent *praecisionem obiectivam perfectam*. Hae distinctiones, quae inveniuntur inter omnes perfectiones sese non essentialiter mutuo includentes, a veteribus scholasticis solebant vocari distinctiones reales, ut ait *Piccirelli* (l. c. 213) et iam annotavit *Dom. Soto* (In libr. praedic., de substantia q. 1). Itaque si quis vult tales distinctiones metaphysicas, quae habent fundamentum perfectum in re, vocare reales, hoc sensu recte dicit inter existentiam et essentiam creatam esse distinctionem realem, etsi sint physice una eademque res.

Porro si ea, quae sic realiter distincta sunt, coniunguntur ad unam rem constituendam, habetur compositio, non physica, sed metaphysica, non ut inter rem et aliam rem, sed ut inter partes virtualiter distinctas, quarum altera concipitur ut potentia perfectibilis, altera ut actus perficiens. Ita se habent essentia et existentia, natura et subsistentia, genus et differentia specifica. Quae tali modo composita sunt, non sunt ens a se sed ab alio, ut ait *S. Thomas*: „Esse comparatur ad essentiam, quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam" (1, q. 3, a. 4). Similiter „id a quo sumitur differentia constituens speciem, se habet ad illud unde sumitur genus, sicut actus ad potentiam" (ibid. a. 5). Ex hoc concludit, Deum non esse in genere neque habere existentiam, quae non sit essentialiter sua essentia. Possumus igitur recte dicere: Omnis creatura componitur ex essentia ut potentia et existentia ut actu, etsi haec physice idem sunt. Et haec est differentia maxime essentialis creaturarum a Deo. Deus enim essentialiter est suum esse, nulla autem creatura est essentialiter suum esse, cum possit existere et non existere.

110. Ceterum haec obiter ex philosophia in memoriam revocata sint; nam si supponimus ut philosophice certum: nullam esse realem distinctionem inter essentiam et existentiam, tota quaestio theologica, quam hic agitamus, iam cessat. Abstrahendum igitur hoc loco est ab illa doctrina philosophica, et sola quaestio theologica solvenda est, num dogma unionis hypostaticae illam distinctionem postulet vel saltem eius ad se applicationem toleret. Utrumque negamus. Itaque cum fundamentum philosophicum huius doctrinae sit admodum labile, et cum haec doctrina ea non sit, sine qua mysterium explicari nequeat, immo cum secundum eam explicari non possit, tota haec doctrina potius videtur relinquenda.

1 Plura vide apud *Jf. Limbourg*, De distinctione essentiae ab existentia (Ratisbonae 1883), et apud *Piccirelli* l. c. 73 sqq. 178 sqq.; de sententia S. Thomae p. 183 sqq.

111. *Arg. I.* Ex parte personae assumptis.

Unio inter Verbum et naturam humanam est unio in hypostasi. Atqui unio in existentia divina non est unio in hypostasi. Ergo unio inter Verbum et humanam naturam facta non est in existentia Verbi.

Prob. min. Hypostasis est perfectio notionalis; existentia autem est perfectio essentialis. Ergo unio in existentia non est unio in hypostasi. Tres personae [divinae] non habent nisi unum esse (S. Thom. 3, q. 17, a. 2 ad 3). „Personae divinae non distinguuntur in esse, in quo subsistunt" (1, q. 40, a. 2 ad 2). Unde humana natura, si immediate cum existentia divina uniretur, immediate cum omnibus divinis personis uniretur, et existeret non minus immediate per existentiam Patris et Spiritus Sancti quam per existentiam Verbi.

112. *Dices:* Quamvis existentia ut sic non sit propria Filio, tamen existentia habita modo relativo Filiationis est propria Filio; et in hoc consistit unio hypostatica, quod humana natura trahitur ad relativum modum, quo secunda persona divina habet existentiam.

Resp. Hac distinctione conficis totam tuam doctrinam. Nam modus proprius habendi existentiam nihil est nisi perfectio relativa, distincta ut ab aliis attributis absolutis ita ab ipsa existentia. Non minore iure posses dicere unionem fieri in sapientia vel potentia vel alio attributo absoluto, prout modo proprio habetur a Verbo. Hoc enim idem est atque dicere: unio immediate et formaliter fit cum hypostasi et hac mediante cum existentia et aliis perfectionibus divinis. Nam ipsa personalitas personae divinae ut talis non potest supplere existentiam creatam, cum ipsa ut talis non sit existentia.

Quia igitur in Deo dicimus „tres subsistentias", sicut graeci dicunt „tres hypostases" (S. Thom. 1, q. 21, a. 2 ad 2), et quia ex altera parte «tres personae non habent nisi unum esse" (ibid. 3, q. 17, a. 2 ad 3), subsistentia non potest formaliter esse existentia substantialis, et consequenter unio non potest fieri secundum existentiam, sed fit secundum subsistentiam. Unde vides adversarios in solutione huius rationis destruere, quod in ipsa thesi adstruunt (cf. *PiccireUi* 1. c. 155 sqq. 356 sqq.).

113. *Dices:* Nonne etiam Pater generat per naturam, et tamen non tota Trinitas generat, sed solus Pater, quia Pater generat per naturam quasi determinatam proprietate sua personali? Similiter Filius assumit humanam naturam, quatenus per existentiam relatione Filiationis determinatam supplet existentiam humanae naturae.

Pesp. Nego paritatem. Nam in generatione non agitur de principio formali sed de principio productivo. In unione autem hypostatica non agitur de principio productivo sed de principio formali, iamvero potest quidem aliquis producere per principium a se virtualiter distinctum: sed per modum formae vel quasi-formae se habere non

potest fieri per aliquid virtualiter distinctum, quia hoc est contra conceptum principii formalis. Ergo ad quaestionem, quid in Verbo sit formale principium unionis hypostaticae, non potest responderi per aliquid ab hypostasi Verbi virtualiter distinctum, sed illa ipsa proprietas, qua existentia communis trium personarum contrahitur ad hypostaticam existentiam Verbi, est etiam formale principium unionis hypostaticae.

114. *Artj. 2.* Ex parte naturae assumptae.

Natura humana Christi est creata. Atqui quidquid creatum est, habet existentiam creatam. Ergo humana natura Christi habet existentiam creatam.

Prob. min. Nam «primus effectus Dei in rebus est ipsum esse" (S. *Thom.*, Comp. theol. c. 68), et «ex hoc ipso, quod quidditati esse tribuitur, non solum esse sed ipsa quidditas creari dicitur, quia, antequam esse habeat, nihil est nisi forte in intellectu creantis" (S. *Thom.*, De pot. q. 3, a. 5 ad 2).. Humana autem natura Christi est aliquid extra intellectum creantis. Ergo habet suum esse.

115. *Dices:* Natura creata est, quatenus est extra causas. Est autem extra causas non ut principium quod, sed ut principium quo. Porro illi realitati, qua quis est extra causas tamquam per determinatam formam, secundum quam existit, necessario adiungendum est aliud elementum, quod ei confert ultimum actum, i. e. existentia.

Resp. Humana Christi natura non est id, quod existit ut hic homo, sed est id, quo Verbum existit ut hic homo. Hoc sensu concedo illam distinctionem, sed sic intellecta prorsus nullius utilitatis est ad solvendam rationem allatam. Si vero ita intellegitur distinctio, quasi humana Christi natura non sit ratione sui ipsius res creata, sed aliquo complemento indigeat, quo formaliter ponatur extra causas, distinctio non solum non est vera, sed apparet prorsus absurda, idque eo magis, quod increata existentia Verbi affertur ut formalis ratio, cur humana Christi natura sit res creata. Natura, sicut est id, quo quis existit, ita est id, quo quis operatur. Ergo si naturae ideo, quod est principium quo existendi, negari potest existentia propria, aequè bene ei negari potest operatio propria; et e converso si ei concedenda est operatio propria, ei concedenda est existentia propria. «Nam unumquodque agit, secundum quod est actu" (5. *Thom.* 1, q. 25, a. 1 ad 1). Ergo oportet, quod idem sit actus, quo aliquid est actu, et quo agit" (5. *Thom.* 3, q. 8, a. 5). Prius est esse quam agere, et agere sequitur esse.

Praeterea non natura tantum sed etiam existentia non est id, quod existit, sed id, quo quis existit. Ergo si haec ratio „principii quo" postulat, ut aliud complementum addatur ad existendum, omnis creata existentia indiget tali additamento, et sic in indefinitum.

mi'

i/11

à <
I i

Tandem omnes dicunt: Hoc suppositum vel haec persona habet existentiam. Atqui, ut ipse S. *Thomas* inculcat (In Boeth. do hebd. lect. 2), existentia non habet existentiam. Ergo, ut idem ait (Quodl. 2, a. 4 ad 2), „ipsum esse non est de ratione suppositi®, sed aeque bene concipere possumus suppositum possibile atque actuale. E contra vero natura actualis, qualis est natura humana Christi, ratione sui ipsius est creata neque indiget existentia a se distincta.

116. *Arg. 3.* Confirmatio ex auctoritate.

Iam §. *Paulus* inculcat Christum in omnibus nobis similem factum esse, excepto solo peccato (Hebr. 2, 17; 4, 15). *Cone, chalcedonense:* „Docemus, eundem perfectum in deitate, et eundem perfectum in humanitate . . . per omnia nobis similem absque peccato" (*Dem.* n. 148). *Cone, lateranense* (a. 649) c. 9 docet „proprie et secundum veritatem naturales proprietates deitatis eius et humanitatis indimute in eo et sine deminoratione salvatas" (*Dem.* n. 262). Atqui ad proprietates humanae naturae creatae pertinet existentia creata, sicut existentia increata est proprietas naturae divinae.

Ait *L. Janssens* se mirari, quomodo talia argumenta proponi possint, cum, si valerent, Christo etiam adseribenda esset personalitas humana, quippe quae certe non sit peccatum (Sum. theol. IV 608). Sed nulla est ratio mirandi. Nam SS. Patres docent Christo nullam realitatem deesse, quae sit in aliis hominibus ut pertinens ad naturam; ergo recte concludimus ne illam quidem realitatem deesse, in qua in aliis hominibus fundatur eorum personalitas; quae tamen realitas in aliis hominibus habet rationem personalitatis, quia existit divisa ab omni alia persona, in Christo vero non habet rationem personalitatis, quia existit coniuncta cum persona Verbi. *Janssens* vero et alii eandem sententiam tenentes docent in Christo deesse realitatem creatam, quae in aliis omnibus hominibus inveniatur; et hoc est quod SS. Patres constanter negant.

SS. Patres saepe affirmant in Christo homine omnia inesse, quae erant in Adamo ante peccatum. *S. Athanasius:* „Verbum omnia assumpsit ex Virgine, quaecumque ab initio Deus ad constitutionem hominis efformavit et condidit, excepto peccato, ut apostolus quoque ait: Pro similitudine per omnia praeter peccatum" (Contra Apollinar. l. 2, n. 5; *M* 26, 1139). *S. Joannes Damasc.:* „Neque enim Deus Verbum quidquam eorum, quae, cum uos initio rerum fingeret, naturae nostrae inseruit, non assumptum omisit, sed omnia assumpsit, puta corpus et animam intelligentem rationabilemque cum eorum proprietatibus® (De fide l. 3, c. 6; *M* 94, 1006). Eundem porro Dominum nostrum Iesum Christum et perfectum Deum et perfectum hominem praedicantes, hoc profiteamur eundem et omnia habere, quae Pater habet, excepta ingeni proprietate, et omnia item, quae primus Adam, excepto solum peccato" (ibid. c. 13; *M* 94, 1034). Adam autem certe habuit existentiam humanam.

Sectio 2. De unione hypostatica. Prop. IX.

117. *Dices:* Hoc modo posset etiam probari Christum habere humanam personalitatem, sicut Adam eam habuit. *Resp.* Probatur in Christo esso totam illam realitatem, quae seorsum existens constituit personalitatem, *conc.*; probatur in Christo hanc realitatem seorsum existere et esse personalitatem, *nego.* Adversarii autem nostri volunt in Christo deesse realitatem, quae in Adamo fuerit.

SS. Patres e contra dicunt in Christo nihil humani deesse. Ita *S. Leo M.:* „Nihil assumpto divinum, nihil assumpti deest humanum“ (Serm. 63; *M* 54, 354). *Cassianus:* „Sic omnia dicimus, quae erant Dei, transisse in hominem, ut omnia, quae erant hominis, in Deum venirent . . . ac sic ipse Deus Verbum totum suscipiens, quod est hominis, homo sit, et assumptus homo totum accipiendo, quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit“ (De incarn. l. 1, c. 5; *M* 50, 26).

Tandem diserte Christo adscribunt humanam existentiam. Ita *S. Cyrillus Alex,* docet Verbum praeter *την Ιόλαν διαρξιν*, quam a Patre habeat, alteram *σαρκικήν ύπαρξιν* a Virgine accepisse (Adv. Nestor. l. 1, c. 1; *M* 76, 19). Secundum quam doctrinam *Euthymius* ita scribit contra eutychianos: „In quaestionibus eutychianistae disputant ad hunc modum: Si duae sunt in Christo naturae, duae erunt et hypostases. Neque enim natura ulla est *άνυ-όστατο* . Atque ita duo prorsus erunt filii. Quibus respondemus: Ex hypostasibus aliae sunt personales, i. e. quae personas significant, ut in Sancta Trinitate et angelis et hominibus; aliae vero, quae existentiam significant, ut res, quae, quomodocumque sunt, distinguantur ab iis, quae non sunt. Unde de Christo unam hypostasin personalem praedicamus, eas vero, quae existentiam significant, duas affirmare licet¹, ne alterutram naturam sine existentia esse dicamus. Nam hypostasin, quae existentiam significat, in omni natura invenimus, personalem vero non in omni“ (Panopl. tit. 16; *M* 130, 1063 sq.). Si plura cupis in eundem sensum, adi *Petavium*, De incarn. l. 5, c. 6.

118. Afferunt quidem etiam adversarii nostri pro sua sententia dicta SS. Patrum, quibus SS. Patres significant humanam Christi naturam non habere existentiam in se sed in Verbo. At SS. Patres, quos citant, nihil aliud docent nisi humanam Christi naturam non habere neque umquam habuisse existentiam creatam seorsum a Verbo, nequaquam vero docent eam prorsus carere creata existentia (cf. infra n. 153 et *Franzelin* thes. 34).

119. *Are/. 4.* Ex refutatione rationum pro opposita sententia.

Argumentantur a): Unum suppositum est unus existens et unum ens simpliciter. Atqui ubi sunt duae existentiae, ibi necesse est esse

¹ Apud Migne in textu graeco legitur *ούχ άνά4ύ>ov*, sed illud *oux* abundat, ut ex contextu patet. Legitimum textum exhibet Petavius.

duos existentes et duo entia simpliciter. Ergo impossibile est ibi esse unum suppositum.

Resp. Dist. mai.: Unum suppositum est unus, qui habet existentiam, et ita est unum ens simpliciter, *conc. mai.*; unum suppositum est necessario unus, qui habet unam tantum existentiam et hoc sensu est ens unum simpliciter, quod habeat existentiam simplicem et non duplicem, *neg. mai.*

Dist. min.: Ubi sunt duae existentiae separatae, ibi sunt duo existentes, *conc. min.*; ubi sunt duae existentiae eiusdem suppositi, ibi sunt duo existentes, *neg. min.* et *neg. conseq.*

Christus non magis est duo ob duas existentias quam ob duas naturas, quibuscum existentiae identificantur. Vides totam argumentationem illam esse petitionem principii; nam hoc versatur in quaestione, num unitas suppositi postulet unitatem existentiae. Si hoc principium supponis, quaestio est soluta. Sed hoc, quod tu gratis asseris, alii gratis negant.

Secundum omnes unitas *του* esse est id, in quo fundatur unitas suppositi; ergo eadem ratione, qua Christus est unum suppositum, est etiam unum esse. Sed quaestio est, utrum hoc esse sit unum, quia deest aliqua realitas, an quia omnis realitas creata, quae adest, sit ita coniuncta, ut non sit esse multiplex. S. Thomas in eadem quaestione, ad quam provocant, ait: ".Generatio [Christi] temporalis terminatur non ad esse suppositi aeterni, ut simpliciter per eam esse incipiat, sed quod incipiat esse suppositum habens illud esse suppositi humanae naturae" (Quodl. 9, a. 3 ad 3), i. e. Christus per generationem temporalem accepit illud esse, quod in aliis hominibus est ratio suppositi, sed in Christo non est propter conjunctionem cum Verbo.

In rebus creatis essentia actualis exhaurit totam potentialitatem naturalem in ratione existendi, non tamen exhaurit totam potentiam oboedientialem, ut non possit creatura assumi ad suppositum divinum in eoque existere.

120. *Argumentantur* b); Oportet esse aliquem actum, in quo Verbum et humanitas communicent, ut sint indivisum et unitum quid. Atqui hic actus non potest esse neque accidens neque essentia. Ergo relinquatur, ut communicent in eodem esse existentiae.

Itesp. Nego consequens et consequentiam, quia disiunctio minoris est incompleta; nam communicant in functione hypostatica Verbi, quae ab eius existentia est virtualiter distincta.

121. *Dices:* Nequit humanitas existere in Verbo solum ut in virtute, quia sic omnes in Deo sumus, neque sicut in subiecto, quia hoc repugnat. Ergo existit in Verbo secundum actum existentiae.

Resp. Nego consequens et consequentiam, sed existit in Verbo secundum actum hypostaticum.

Dices: Hoc est aut nihil dicere aut est dicere humanam naturam existere per existentiam suppositi; natura enim in supposito non est nisi per esse suppositi.

Besp. Neg. assert, et distingo rationem additam. Natura humana non est in supposito divino nisi per esse divinum, i. e. per virtutem divinam assumentem naturam humanam, *concl. assert.*; per esse divinum, i. e. ita, ut esse increatum fiat existentia naturae creatae, *neg. assert.*

122. Ingenue fateor: Si audio esse naturam creatam, cui non conveniat existentia creata sed increata tantum, nihil concipio nisi sonos verborum. Sane neque intellego, quomodo hypostasis Verbi extendatur ad naturam humanam. At hoc est mysterium divinitus revelatum, quod ob auctoritatem Dei revelantis omnibus admittendum est. Cum vero theologi insuper obtrudere conantur novum mysterium naturae creatae carentis propria existentia et existentis per existentiam increatam, sine dubio prudentis est non prius praebere assensum intellectus, quam evidentia argumenta afferuntur. Tantum autem abest, ut talia argumenta adsint, ut longe plurimi et praestantissimi theologi hanc sententiam respuant. Nihilominus in re tam difficili cuivis licebit abundare in suo sensu, dummodo fateatur unionem hypostaticam et utriusque naturae, etiam post unionem, perfectam integritatem. His admissis si putat se posse rem melius explicare per existentiae humanae deficientiam, habeat sibi; sed similiter debet aliis aliter sapientibus eandem veniam dare.

Card. *Billot* censet: „Quod apud nos esse, existentiae non sit re idem cum natura, directe eruitur et solide deducitur vel ex sola veritate revelata unionis naturae ad Deum secundum subsistentiam; et ideo, etiamsi praefata distinctio non probaretur efficaciter ex argumentis pure naturalibus mox indicatis, adhuc remaneret theologice demonstrata/ In quae verba *Piccirelli* inter alia haec annotat: „Explicatio aut theologica intellegentia mysterii unionis hypostaticae, quam concinnat P. *Billot*, primo quidem non est necessaria, cum iuxta Patres alia longe facilius et magis fundata tradi possit. Secundo talis est, ut ex illa mysterium evadat omnino inintellegibile ac fere absurdum, idque quia principium suae distinctionis realis, quo tamquam hypotesi et norma dirigitur, ipsum conicit in absurditates ac fere ad mysterii negationem implicitam adducit. Ex quo non sequitur, ut illa distinctio relinquatur ad modum cuiusdam conclusionis theologicae demonstrata; sed sequitur potius, ut ipsa videatur revelatae doctrinae adversa' (De distinctione actuali inter essentiam existentiamque entis creati intercedente 360).

Quidquid est de hoc iudicio, certum est non sine periculo commiseri dogmata revelata cum incerta sententia ita, ut dicantur sine hac sententia non posse subsistere. Nihil magis alienum a mente

S. Thomae, qui toties inculcat in exponendis doctrinis fidei non esse alicui incertae sententiae ita inhaerendum, ut, si postea inveniatur falsa, ipsae res fidei ab infidelibus irrideantur (I, q. 32, a. 1; q. 46, a. 2; q. 68, a. 1). Ergo plus dicere non licet nisi illam expositionem petitam ex defectu creatae existentiae in humana Christi natura esse fortasse unam probabilem inter alias probabiles.

123. *Dices:* Natura existens est aliquid ultimo completum in linea substantiae. Atqui quod est substantialiter completum, non potest substantialiter perfici. Ergo natura humana existens non potest perfici per hypostasim Verbi.

Kesp. Disting. mai. Natura creata existens est completa in ratione naturae, *conc.*; in ratione hypostasis, iterum *disting.*: si per se existit, *conc.*; secus *nego. Disting. min.* Natura existens non potest perfici hypostatice secundum potentiam naturalem, *conc.*; secundum potentiam oboedientialem, *nego*

124. Tandem quia adversarii nostri ad S. *Thomam* provocant, nos quoque quaeramus, utrum S. Thomas nobiscum consentiat necne. Et adversarii quidem nostri nullum hucusque textum S. Thomae afferre potuerunt, quo humana Christi natura dicatur carere existentia creata. Nos vero citabimus textus, quibus humanae Christi naturae diserte adscribitur esse creatum, et hos quidem textus depromemus iis ex locis, quibus S. Thomas nostram quaestionem de industria tractat.

125. Inter quaestiones disputatas de spiritualibus creaturis tertia est de unione Verbi incarnati. S. Thomas, postquam in a. 3 interrogavit: „utrum Christus sit unum naturaliter vel duo“, et respondit: „Est unum simpliciter et duo secundum quid“, in a. 4 quaerit: „utrum in Christo sit unum tantum esse“. Responsum est huiusmodi: „Huius quaestionis est quodammodo eadem ratio ac praemissae, quia de eodem dicitur aliquid unum et ens. Esse enim proprie et vere dicitur de supposito subsistente.... In Christo autem suppositum subsistens est persona Filii Dei, quae simpliciter substantificatur per naturam divinam, non autem simpliciter substantificatur per naturam humanam, quia persona Filii Dei fuit ante humanitatem assumptam; nec in aliquo persona est augmentata seu perfectior per naturam assumptam. Substantificatur autem suppositum aeternum per naturam humanam, in quantum est hic homo; et ideo sicut Christus est unum simpliciter propter unitatem suppositi, et duo secundum quid propter duas naturas, ita habet unum esse simpliciter propter unum esse aeternum aeterni suppositi. Est autem et aliud esse huius suppositi, non in quantum

1 S. *Thomas* de potentia oboedientiali ait: „Si talis potentia non reducitur ad actum, non erit potentia imperfecta* (De verit. q. 8, a. 4 ad 13). Ergo natura humana subsistens non est actus imperfectus, licet a Deo assumi possit. De potentia oboedientiali cf. de gratia V, n, 59 sqq.

est aeternum, sed in quantum est temporaliter homo factum. Quod esse, etsi non sit accidentale, quia homo non praedicatur accidentaliter de Filio Dei, non est tamen esse principale sui suppositi sed secundarium. Si autem in Christo essent duo supposita, tunc utrumque suppositum haberet proprium esse principale, et sic in Christo esset simpliciter duplex esse/ Prima obiectio fuerat: „In Christo est esse divinum et humanum, quae non possunt esse unum, quia esse non dicitur univoce de Deo et creaturis. Ergo in Christo non est tantum unum esse sed duo.“ Respondet S. Thomas: „Esse humanae naturae non est esse divinae. Nec tamen simpliciter dicendum est, quod Christus sit duo secundum esse, quia non ex aequo respicit utrumque esse suppositum aeternum/ 1

Item in Quodlibeto nono a. 3 quaestio est: „utrum in Christo sit unum tantum esse“. Respondetur: „Quia in Christo ponimus unam rem subsistentem tantum, ad cuius integritatem etiam concurrat humanitas, quia unum suppositum est utriusque naturae, ideo oportet dicere, quod esse substantiale, quod proprie attribuitur supposito, in Christo est unum tantum; habet autem unitatem ex ipso supposito et non ex naturis. Si tamen ponatur humanitas a divinitate separari, tunc humanitas suum esse habebit aliud ab esse divino. Non enim impediatur, quin proprium esse haberet nisi hoc, quod non erat per se subsistens, sicut si arca esset quoddam individuum naturale, ipsa tota non haberet nisi unum esse; quaelibet tamen partium eius ab arca separata proprium esse habebit/ Sane in hac suppositione separatio non produceret existentiam in partibus arcae; ergo eam ante habuerunt, non in se sed in arca (cf. *PiccireUi* l. c. 372 sqq.).

126. Secundum hos textus facile expones alia dicta S. Thomae, ut 3, q. 17, a. 2, ubi docet humanam Christi naturam non habere esse hypostaticum et personale (cf. *Franzélin* thes. 34, n. 2; *PiccireUi* l. c. 353 sqq.); sed in ea haberi esse creatum etiam in Summa diserte docet 3, q. 2, a. 7, ubi ad 3 ait: „Quod aliquid dicatur creatum, hoc magis respicit esse ipsius quam rationem/ Adde quod secundum S. Thomam humana Christi natura nulla realitate caret, quam habent alii homines, et quod sola separatione fieret suppositum (supra n. 92); videbis S. Thomam negare humanae naturae propriam existentiam in se et seorsum a Verbo, non vero negare ei existentiam creatam². Ego saltem non

1 Ex adversariis quidam dicunt hanc quaestionem non esse genuinum opus S. Thomae; alii agnoscunt genuinitatem, sed dicunt S. Thomam postea mutasse sententiam, id quod non est verum. *P. Mandonnet* concedit genuinitatem quaestionis et studet explicare, quomodo S. Thomas opinionem suam de hac re paulatim eolverit (Des écrits authentiques de S. Thomas [Fribourg, Suisse, 1910] 133 sqq.).

* In Compendio theol. (c. 212) S. Thomas ait: „Videtur dicendum, quod in Christo sit unum tantum esse/ Unde quidam sic argumentantur: Hic S. Thomas unitatem esse in Christo dubitanter tantum docet; ergo loquitur de esse existentiae, cum unitas suppositi sit de fide. Argumentatio sane mirabilior quam aptior. Nam

video ullam difficultatem explicandi omnes textus S. Thomae secundum hanc distinctionem. Quod vero nonnulli texunt magnum catalogum auctorum, qui S. Thomae adscribant illam sententiam a nobis reiectam, non est magni momenti. Nam facile est aequè magnum catalogum auctorum conscribere, qui id negant. Generatim in hac quaestione ex auctoritate theologorum efficax argumentum formari nequit, cum tot et tanti theologi ex utraque parte stent.

127. Ceterum explicatio nostra non est nova, sed iam a veteribus thomistis tradita. Audiatur unus ex primis et principalibus defensoribus S. Thomae. Magister Generalis Ordinis Praedicatorum *Hervaeus Natalis* ad quaestionem „utrum in Christo sit tantum unum esse“ proponit tres opiniones. Omissa prima, quam ipse vocat frivolum et absurdum, secunda haec est: „Supposito quod secundum diversitatem formarum sit diversitas essendi, dicunt aliqui, quod licet necessarium esset esse sequi humanam naturam, tamen quia assumpta est ad esse alterius suppositi, ideo caret in Christo proprio esse, quia impossibile est in eodem supposito esse plura esse substantialia, quia tunc essent plura supposita. Et volunt imponere hoc S. Thomae, quia videntur verba sua hoc sonare, quia secundum eum impossibile est in eodem supposito esse plura esse simpliciter/

Haec manifeste est sententia, quam recentes thomistae defendunt. De ea sic iudicat Hervaeus: „Hanc positionem credo non esse veram nec esse de mente S. Thomae.® Eam non esse veram inde ostendit, quod si existentia est idem re cum essentia, non potest ab ea separari quantum ad ipsam realitatem suam; si vero ponatur, quod differat ab essentia, est tamen intime et inseparabiliter coniuncta cum ea. „Quod autem non fuerit de mente S. Thomae, scilicet quod esse illud, quantum ad id quod est, non maneat, ostendam in fine huius articuli/

.Et ideo est alia [tertia] opinio, quae dicit, quod esse humanae naturae remansit in Christo, sed non sub ratione esse simpliciter, sive sub ratione eius quod est subsistere/ Ad explicationem addit, quod „sicut ens dividitur in ens subsistens et in ens in alio, ita etiam ex-

S. Thomas statim pergit: „*Manifestum est* enim, quod partes divisae singulae proprium esse habent; secundum autem quod in toto considerantur, non habent suum esse, sed omnes sunt per esse totius. Si ergo consideramus ipsum Christum ut quoddam integrum suppositum duarum naturarum, eius erit unum tantum esse, sicut et unum suppositum/ Ergo nullum vestigium dubitationis vel opinionis. Non magna peritia linguae latinae requiritur, ut sciatur illo „videtur“ non necessario excludi certitudinem. S. Thomas hoc loco, ut alibi, potius docet, ut quid cesset esse unum in se et suppositum, sufficere conjunctionem cum alio principaliore sine ulla destructione alicuius realitatis. Ceterum etiam admissa unitate suppositi, adhuc merito quaeritur, utrum ens compositum ratione componentium dicendum sit habere esse multiplex, an propter unitatem suppositi dicendum sit habere esse unum. Haec igitur quaestio de modo loquendi non immediate soluta est per dogma fidei de unitate suppositi in Christo.

sistere secundum eos dividitur in subsistere et inexistere.... Dicunt ergo, quod esse humanae naturae remansit in Christo, non sub ratione esse simpliciter sive sub ratione subsistendi, sed sub ratione inessendi, quia illud esse non est ipsius naturae in se, quia ipsa non est [in se], sed est ens in ordine ad aliud, cui innititur/ Hoc dein sic magis explicatur: „Cum natura substantialis [natura humana Christi], quae secundum se nata est constituere ens simpliciter, virtute divina fiat quoddam inens, ita etiam non est inconveniens, si virtute divina esse substantiale creatum, quod de se natum est esse quoddam esse simpliciter, fiat quoddam inesse, ita quod illud esse cum esse divino non faciant duo supposita, sed concurrant ad unum suppositum, ita quod unum eorum non sit esse simpliciter sed inesse/

Haec est doctrina, quam nos cum multis aliis defendimus. De ea sic iudicat Hervaeus: „Haec positio videtur mihi probabilior. Quod autem haec et non alia immediate posita fuerit de mente S. Thomae, patet respicienti ipsum in 9 Quodlibeto q. 2, a. 1 et 2, ex hoc quod semper in fine deductionum suarum concludit, quod non est in Christo nisi unum esse personale/

Proponit dein obiectionem, quod hoc modo natura humana adveniret supposito divino accidentaliter contra doctrinam S. Thomae 3, q. 17, a. 2. Respondet negando, quia natura humana non advenit personae divinae, sicut vestis advenit homini, sed cedit in unitatem suppositi, ita ut non maneat „sub ratione esse simpliciter vel sub ratione eius quod est subsistere; sed manet sub ratione inesse, ita tamen quod accipiatur absque inhaerentia ad suppositum divinum" (*Hervaeus*, In 3 Sent. dist. 6, q. 1, a. 3).

Quaestionem de distinctione inter existentiam et essentiam creatam Hervaeus pluries tangit in Commentariis, ut in 1, dist. 8, q. 1, a. 2, ubi exponit, quomodo Deus essentialiter differat a creaturis, etiamsi in creatura sit idem re essentia et existentia. Generatim difficultates solvit, sive admittatur distinctio realis, sive reiciatur, quia ut l. c. a. 1 ait: „Locutus sum diffuse de hoc alibi", scilicet in Quodlibeto 7, q. 8, ubi inter alia ait: Opinio „prima est, quae dicit, quod esse et essentia differunt re absoluta sicut substratum et actus sibi inhaerens.... Sed ista opinio non videtur mihi vera ... Est tertia opinio, quae videtur mihi probabilior, videlicet quod esse et essentia differunt penes diversos modos significandi/ Idem docet *Petrus de Palude* O. P., In 3, dist. 6, q. 3, opinio 5 ad 7.

Vides iam ante sex saecula discipulos S. Thomae, agentes de distinctione inter essentiam et existentiam, in diversas partes abiisse et de mente magistri sui disputasse. Cf. *Zeitschrift für kathol. Théologie* 1918, 763 sqq.

128. *Coroll.* Ex iis, quae in tribus ultimis Propositionibus dicta sunt, sufficienter patet, *quomodo unio hypostatica positive explicanda sit,*

in quantum ratio mysterii explicationem patitur. Breviter rem complectamur.

a) Dogma catholicum postulat, ut credamus in Christo unam personam divinam, quae praeter naturam divinam, quam ab aeterno habet, in unitatem hypostasis assumpsit sibi in tempore naturam humanam, ita tamen ut etiam post unionem integra et inconfusa maneat utraque natura cum omnibus suis proprietatibus.

b) Haec unio hypostatica active effecta est per liberam voluntatem SS. Trinitatis, qua omnes tres personae divinae volebant, ut hypostasis Filii extenderetur ad naturam humanam ab ipsa prima creatione huius naturae, et sic omnes tres personae divinae active assumpserunt naturam humanam ad Verbum.

c) Consequenter ad hanc assumptionem activam creata est natura humana Christi in supposito divino, et orta est relatio substantialis inter Verbum et naturam humanam, qua relatione fit, ut Verbum habeat naturam humanam et per eam existat verus homo, sicut habet naturam divinam et per eam existit verus Deus.

d) Haec relatio requirit fundamentum et terminum. Fundamentum relationis est natura humana, non simpliciter ut talis et secundum naturalem suam essentiam et potentiam sed secundum potentiam oboedientialem, qua, licet naturaliter sit completa, tamen in ordine supernaturali substantialiter perfici et evehi potest ad subsistendum in supposito divino. Terminus vero huius relationis est secunda persona divina, non simpliciter ut talis sed ut ad se assumens et functione sua hypostatica sustentans naturam humanam. Itaque fundamentum huius relationis adest in omni humana natura secundum potentiam oboedientialem; terminus autem non semper adfuit, quia Verbum non semper erat virtualiter extendens hypostasim suam ad naturam humanam.

e) Ergo unio passive sumpta est res creata, i. e. humana Christi natura secundum potentiam oboedientialem creata in hypostasi Verbi. Unio hypostatica, ut ait *S. Thomas*, „est relatio quaedam, quae consideratur inter divinam naturam et humanam, secundum quod conveniunt in una persona Filii Dei. Sicut autem in prima parte dictum est (q. 13, a. 7), omnis relatio, quae consideratur inter Deum et creaturam, realiter quidem est in creatura, per cuius mutationem talis relatio innascitur; non autem est realiter in Deo sed secundum rationem tantum, quia non innascitur secundum mutationem Dei. Sic ergo dicendum est, quod haec unio, de qua loquimur, non est in Deo realiter sed secundum rationem tantum; in humana autem natura, quae creatura quaedam est, realiter est. Et ideo oportet dicere, quod sit quiddam creatum. . . . Et quia unio non habet esse reale nisi in natura creata, consequens est, quod habeat esse creatum (3, q. 2, a. 7). Si vero humana natura dicitur apta, ut assumatur, „aptitudo non potest intellegi secundum potentiam passivam

naturalem, quam transcendit unio personalis creaturae ad Deum" (3, q. 4, a. 1).

f) Ceterum unio hypostatica est mysterium stricte dictum, et ideo, quid sit haec potentia oboedientialis et haec extensio functionis hypostaticae Verbi, nemo explicare potest. Hoc tamen omnino tenendum est omnem realem mutationem, quae in hoc mysterio accidit, esse ex parte humanae naturae, non vero in Verbo divino, ut per se patet. Humana natura assumpta a Verbo est meliorata, ipsum autem Verbum Dei non est mutatum, ut *Augustinus* exponit in l. 83 Quaest. q. 73" (*S.Thom.* 3, q. 2, a. 7 ad 1). „Verbum Dei ab aeterno esse completum habuit secundum hypostasim sive personam; ex tempore autem advenit ei humana natura, non quasi assumpta ad unum esse, prout est naturae, sicut corpus assumitur ad esse animae, sed ad unum esse, prout est hypostasis vel persona" (ibid, ad 2). „Non dicitur divina natura assumpta ab humana, sed e converso, quia humana natura adiuncta est ad personalitatem divinam, ut scii, persona divina in humana natura subsistat" (ibid. q. 8). „Natura humana non constituit personam divinam simpliciter, sed constituit eam, secundum quod denominatur a tali natura. Non enim ex natura humana habet Filius Dei, quod sit simpliciter, cum fuerit ab aeterno, sed solum, quod sit homo" (3, q. 3, a. 1 ad 3). Et quamvis persona non possit praedicari de pluribus suppositis, non tamen repugnat personae, quod plura de ea praedicantur (ibid, ad 2).

Concludamus verbis *Lessii* (De perfect, divin. l. 12, c. 5, n. 23 sq.): Est „hoc maxime admirabile et incomprehensibile in hoc mysterio, quomodo Verbum divinum absque ulla nova habitudine ad humanam naturam possit eam sibi ita adstringere, ut ratione illius unionis vere dicatur et sit homo. Sed provenit hoc ex infinitate Verbi, quod sicut in aliis, ita etiam in ratione hypostasis vim infinitam habet, qua substantiarum omnium existentias per modum hypostasis possit terminare, naturas ipsas actuales per se formaliter hypostatice sustentando.... Sufficit enim illa habitudo virtualis eminentissima, quam ratione suae infinitatis habet, ratione cuius non minus perfecte unitur, quam si formalem, intrinsecam et novam habitudinem ad naturam humanam in assumptione acquireret. Recipit igitur ad se et in se Verbum divinum naturam humanam fitque eius hypostasis absque ulla sui mutatione, sola mutatione humanae naturae, qua trahitur ad Verbum, et extensione seu habitudine virtuali Verbi, qua recipit et terminat humanitatem. . . . Sed advertite, quod dupliciter quis possit dici homo. Primo per identitatem cum natura humana per se subsistente; quomodo quivis purus homo dicitur homo.... Hoc modo Verbum non est homo, cum ratio hominis ipsi sit extrinseca. Secundo per unionem humanitatis cum aliena hypostasi. Esse enim hominem generatim est habere humanitatem, sive per identitatem quis habeat sive per unionem, ut hypostasis extrinseca. Verbum igitur est homo, quia habet

que etsi eadem sit humanitas in Verbo, quae in nobis, et Verbum aequè sit perfectus homo, ac nos sumus; tamen modus habendi est diversus.... Christus tamen . . . potest dici homo per identitatem, saltem partialem, quia naturam humanam includit."

129. *Schol.* Num persona et hypostasis Christi dicenda sit composita (Sum. 3, q. 2, a. 4).

De hac quaestione multum disputarunt theologi. 5. *Bonaventura* vult evitari vocabulum compositionis, "quia verbum calumniabile est" (In 3, dist. 6, a. 1, q. 2), i. e. quia potest hoc sensu accipi, quasi Verbum sit pars et per humanitatem compleatur. Ex eadem ratione *Scotus* (In 3, dist. 6, q. 3) melius putat negari Christi personam esse compositam. *S. Thomas* (In 3, dist. 6, q. 2, a. 3) dixerat loqui de compositione hypostasis Christi "non esse in usu modernorum", sed in Summa (3, q. 2, a. 4) simpliciter affirmat Christi personam esse compositam, "in quantum unum [subsistens] duobus subsistit". Posteriores theologi, ut *Suarez* (disp. 7, sect. 4) communiter docent personam Christi esse compositam. Contra quos vehementer invehitur *Tiphanius* (c. 64), quasi hi theologi a veteribus recesserint idque sine ulla gravi ratione, neque potuerint distinguere inter haec duo: Christum esse compositum, quod sit verum, et hypostasim Christi esse compositam, quod admitti non possit. At vero, inquit card. *Franzelin* (thes. 36), "Conciliorum et Patrum modus loquendi, quo non solum *Christus* compositus dicitur, sed diserte *hypostasis Christi* composita esse docetur, tam constans est et adversus haereticos . . . inde a saec. V tam frequenter et asseveranter adhibitus, ut eum damnare nullo modo fas sit".

E. g. in Epistula *S. Sophronii*, quae in synodo VI lecta et approbata est, haec habentur: „Unum Christum profitemur et Filium incarnatum Verbum colimus et unam eius hypostasim compositam dicimus (*μιαν ἀΐζοδ̄ την υτζόστασιν λεγομεν σύνθετον*) et in duabus eam annuntiamus naturis»' (*Hardouin* III 1269). Etiam in *symbolo* fidei, quod exstat inter acta concilii ephes. (*Hardouin* I 1640), Christus dicitur *εν τζρύσωπον σύνθετον έχ ἀεότητοζ ουράνιον χα'ι άν&ρωππειαζ σαρχύζ*. . . . Patrum testimonia collegit *Petavius* l. 3, c. 12, n. 4 sqq.

130. *Arf explicationem huius termini:* "hypostasis Christi composita", notandum est: a) genitivum „*Christi* posse sumi *materialiter*: „hypostasis, quae est Christus", aut *formaliter*: „hypostasis, quatenus est Christus." Priore sensu hypostasis Christi (hypostasis sumitur sensu concreto, ut germanice „*die Person Christi*" sine dubio non est composita, cum sit ipsum Verbum aeternum, quod nullam compositionem admittit. Altero sensu hypostasis Christi est composita, quia hypostasis haec, quatenus est Christus, Deus est et homo. Potest tamen

etiam secundum priorem sensum hypostasis Christi dici composita compositione „*ad hoc*“, i. e. ad humanam naturam, quacum coniuncta est, quia hoc non pugnat cum divina simplicitate, siquidem divina hypostasis virtuali tantum extensione sit ad naturam humanam. Sed hic quaeritur de compositione „*ex his*“, i. e. de re substantiali, quae ex pluribus in unum per se coalescit, quae compositio hypostasi Christi convenire non potest nisi secundum alterum sensum, quia solummodo Christus ut Christus (non ut Verbum) est persona habens naturam divinam et naturam humanam et proinde unum substantiale compositum ex duobus¹. Ergo haec duo: Christus est compositus, et: persona vel hypostasis Christi est composita, sunt unum idemque, neque cum Tiphano ulla distinctio ingerenda est inter haec duo.

Ceterum hoc speciale habet haec compositio, quod *duo componentia non habent se per modum partium*; nam partes se mutuo perficiunt; Verbum autem perfici nequit; ergo non est pars. Quare ne humana quidem natura pars est, quia, quamvis perficiatur, tamen non perficit. Compositio autem ex suo conceptu non postulat mutuam perfectionem componentium sed unitatem ex coniunctione distinctorum.

Persona igitur Christi a persona Verbi differt, non per se spectata, sed ratione termini temporalis (humanae naturae), quem includit seu ad quem se extendit. Verbum habens naturam humanam et Verbum non habens naturam humanam distinguitur distinctione rationis cum fundamento in re. Christus autem seu persona Christi ut Christi distinguitur a Verbo ut Verbo distinctione reali inadaequata, quia habet naturam, quam Verbum formaliter ut Verbum non habet; ergo distinguitur non sub formali ratione hypostasis, sed distinguitur ratione naturae sibi coniunctae, quae hypostasim ut talem nullo modo afficit (cf. *S. Thom.*, In 3, dist. 6, q. 2, a. 3 ad 2 et *Franzelin* thes. 36).

ART. II.

DE AMBITU SEU EXTENSIONE UNIONIS HYPOSTATICAE.

Prop. X. Hypostasis Verbi non solum extenditur ad animam Christi sed etiam ad corpus et sanguinem et partes intégrales humanae naturae. Theologice certa (Sum. 3, q. 6).

131. *Hypostasis Verbi extenditur ad corpus Christi.* Supra quidem (Prop. II) iam probavimus Christum assumpsisse et animam et verum integrumque corpus humanum. Attamen quaestio remanet, utrum Christus assumpserit corpus secundum hypostasim an in hypostasi tantum. -Videlicet potest aliquid assumi duplici modo: perse et immediate, ita ut

¹ Ergo admittendum non est, quod statuit *L. Janssens* (Sum. theol. IV 151): „Non potest praedicari in Christo compositio ex his“, quia neque ex his naturis neque ex his personis. Nam revera ex duabus naturis Christus est Deus et homo. Neque hic est error monophysitismi, cum haec compositio in eo sit, quod duae naturae in uno supposito inconfuse copulentur.